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ABSTRAKT

Název: Výběr vhodných pohybových aktivit pro děti s autismem a mentální retardací

Titul of Thesis: Choosing the right physical activity for children with autism and
mental retardation

Cíl práce : Cílem diplomové práce bylo sledovat vliv vybraných pohybových aktivit na

výskyt a frekvenci některých kategorií stereotypního chování u dětí s autismem

a mentální retardací. Hlavní otázkou bylo, zda výběr správné pohybové aktivity může

přispět ke snížení některých stereotypních projevů a zda různé pohybové aktivity mohou

ovlivnit výskyt některých kategorií stereotypního chování.

Metoda: Šest dětí s autismem a mentální retardací bylo dvakrát týdně po dobu šesti

měsíců postupně sledováno při cvičení na trampolíně, rotopedu, stepperu, při běhu,

skocích a na běhacím páse. Jako hlavní kvalitativní metoda byla využita metoda

zúčastněného pozorování. Prostřednictvím dvou pozorovatelů byl během každé

patnáctiminutové cvičební jednotky zaznamenán výskyt a množství každého

stereotypního projevu jednotlivých participantů. Podle Militerniho byly rozděleny

stereotypní projevy do kategorií a jejich výskyt sledován při jednotlivých aktivitách.

Výsledky: Pohybové aktivity dynamického charakteru vyžadující práci velkých

svalových skupin výrazně snížily výskyt stereotypního chování. Při aktivitách, u kterých

bylo potřeba více drobných pohybových úkonů nebo byly silově náročnější, byl výskyt

stereotypních projevů vyšší. Kategorie motorických stereotypních projevů byly

ovlivnitelné charakterem pohybové aktivity, zatímco na kategorie senzorických a

verbálních stereotypů charakter pohybové aktivity vliv neměl.
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Úvod

Autismus, porucha která si v současnosti ve světě získává stále větší pozornost a

jejíž výskyt díky novějším diagnostickým metodám roste, vyžaduje pozornost

odborníků nejen v lékařských oborech, ale i odborníků ve speciálním vzdělávání, kteří

jsou stěžejní pro výchovu dětí s poruchou autistického spektra. I přes velký úspěch

speciálních programů zůstávají obrovským problémem abnormality chování, které jsou

zátěží nejen pro rodinu, ale i pro školu (Conroy 2005).

Ti, kteří se s autismem nikdy nesetkali, si jen těžko dokáží představit závažnost

tohoto onemocnění. Život autistických jedinců a jejich rodin je pro abnormality chování

vystaven obrovskému napětí a stresu, kterému musejí čelit každý den.

Co je příčinou abnormalit chování a jak je léčit, je stále předmětem celé řady

výzkumů. Jedním ze směrů, kterým se odborníci zabývají, je regulace abnormalit

chování prostřednictvím pohybových aktivit. Z řady studií vyplývá, že intenzita

pohybových aktivit hraje klíčovou úlohu v ovlivnění abnormálního chování autistických

jedinců. Jak vyplývá z prací Elliotta a kol. (1994), Rosenthal- Malek, Mitchell (1997),

Celiberti a kol. (1997), aerobní pohybové aktivity mohou výrazně snížit řadu

abnormálních projevů u autistických jedinců.

Jak dokládá studie Sandta a Freye, intenzita činností v rámci školní tělesné

výchovy a čas věnovaný aktivní pohybové aktivitě u autistických dětí nesplňuje

požadované standardy k rozvoji fyzické zdatnosti. V řadě případů je školní tělesná

výchova jediným časem věnovaným aktivní pohybové činnosti (Sandt, Frey 2005). Je

tedy nezbytné soustředit na tuto problematiku větší pozornost a zabývat se výběrem

vhodných pohybových aktivit. Volit takové aktivity, které jsou autistické děti s mentální

retardací schopné zvládnout a které je nepodněcují k nevhodnému chování.

Cílem diplomové práce je poukázat na význam pohybových aktivit pro děti

s autismem a mentální retardací z hlediska možnosti ovlivnění abnormalit chování

a zaměřit se na volbu vhodných aktivit k rozvoji aerobní zdatnosti těchto dětí.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Autismus

Autismus je pervazivní vývojová porucha, která je obecně charakterizována jako

celoživotní neuropsychiatrické onemocnění, projevující se opožděným a abnormálním

vývojem v sociálních, komunikačních a kognitivních funkcích (Hrdlička 2001).

1.2 Klasifikace pervazivních vÝvojových poruch

Mezinárodní klasifikace nemocí v platné revizi (MKN-1 O) zařazuje mezi

pervazivní vývojové poruchy:

dětský autismus /F84.0/

atypický autismus /F84.1/

Rettův syndrom /F84.2/

jinou desintegrační poruchu v dětství /F84.3/

hyperaktivní poruchu sdruženou s mentální retardací a stereotypními

pohyby /F84.4/

Aspergerův syndrom /F84.5/

pervazivní poruchy jiné /F84.8/

nespecifikované /F84.9/

1.2.1 Dětský autismus

Jde o autistické postižení s výraznými symptomy ve všech zmiňovaných

oblastech. Narušený vývoj je nápadný již před třetím rokem života. Dítě bývá extrémně

uzavřené, neprojevuje zájem o děti ani dospělé. Významně je narušena komunikace,

některé děti nejsou schopny komunikovat vůbec, jiné komunikují opakováním slov nebo

celých vět. Nápadné je lpění na neměnnosti, vykonávání zvláštních rutin, příchylnost
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k neobvyklým předmětům. Chybí přátelské emoční reakce, pohled do očí, objevuje se

strach z neškodných věcí, dítě mívá záchvaty vzteku a agrese, samo se zraňuje

(např. kousání zápěstí, fackování se, bouchání do hlavy či hlavou o zeď). Chybí

spontaneita a tvořivost při hře. Objevují se abnormální smyslové reakce. Přibližně

u 80% postižených je přidružena mentální retardace, polovina nezíská nikdy funkční

řeč. Asi u třetiny se vyskytuje současně epilepsie.

1.2.2 Atypický autismus

Diagnóza atypického autismu se použije v případě, že nejsou naplněny základní

znaky autistického chování (nesplnění všech tří okruhů diagnostických kritérií) nebo se

autistické příznaky objevily po dosažení tří let věku dítěte. Často se vyskytuje u výrazně

retardovaných jedinců.

1.2.3 Rettův syndrom

Jde o syndrom postihující pouze ženy. Pro tento syndrom je charakteristický

normální vývoj do pátého měsíce dívky. Poté následuje ztráta řeči, manuálních

dovedností (ztráta schopnosti používat účelně ruku) a zpomalením růstu hlavy. Později

se vyvíjí skolióza nebo kyfoskolióza. U většiny se objevují epileptické záchvaty

(Hrdlička 2004).

1.2.4 Jiná desintegrační porucha v dětství

Je charakteristická zdánlivě normálním vývojem dítěte do dvou let. V dalším

období dochází k poměrně rychlé ztrátě (během několika měsíců) dříve získaných

dovedností. Diagnóza vyžaduje klinicky významnou ztrátu dovedností alespoň ve dvou

z následujících oblastí: expresivní nebo receptivní řeči, hře, sociálních dovednostech,

adaptačním chování, motorických dovednostech, nekontrolovatelné mikci a defekaci,

kvalitativních abnormalitách v reciproční sociální interakci, abnormalitách

v komunikaci, omezených a opakujících se vzorcích stereotypního chování, zájmech
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a aktivitách (včetně motorických stereotypů a manýrování), celkové ztrátě zájmu

o předměty a okolí.

1.2.5 Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací
a stereotypními pohyby

Jedná se o vágně definovanou poruchu, která sdružuje hyperaktivní syndrom,

mentální retardaci (IQ méně než 50) a stereotypní pohyby (nebo sebepoškozování).

V adolescenci je hyperaktivita nahrazena hypoaktivitou, což u pravé hyperkinetické

poruchy není obvyklé. Nevyskytuje se sociální narušení autistického typu.

1.2.6 Aspergerův syndrom

Postižení tímto syndromem mají normální, někdy i nadprůměrnou inteligenci.

Typické autistické postižení je charakteristické hlavně v oblasti sociálních vztahů tak,

jako je tomu u klasického autismu. Abnormality v komunikaci nebývají tak výrazné

jako u dětského autismu, většina postižených komunikuje verbálně zcela bezchybně, řeč

však působí velmi konvenčně až pedanticky, postižený selhává v praktické každodenní

komunikaci. Typické jsou zvláštní zájmy, které bývají postiženým intenzivně

studovány, a znalosti v úzkém oboru jsou někdy úplně vyčerpávající. Největším

problémem pro tento typ postižení je neschopnost navazovat reciproční sociální vztahy.


[…]


pás, mohou výrazně snížit výskyt stereotypního chování. Naopak ty aktivity, které

vyžadují více drobných pohybových úkonů nebo jsou silově náročnější, vytvářejí

prostor pro nejistotu, která je spouštěcím mechanismem stereotypního chování.

Z výsledků výskytu jednotlivých kategorií stereotypního chování vyplynulo, že

motorickým stereotypním projevům můžeme předcházet, zatímco senzorické a verbální

stereotypy je obtížné eliminovat. Představují-li největší problém například stereotypní

pohyby horních končetin, je vhodné začlenit horní končetiny do aktivního pohybu, čímž

můžeme tyto stereotypní projevy eliminovat.

Je třeba zdůraznit, že každý autistický jedinec je osobností, která vyžaduje

individuální přístup. Při tvorbě pohybového programu je proto vhodné zvážit záliby a

zájmy každého jedince. Jejich prostřednictvím můžeme rovněž dosáhnout velkých

pokroků při rozvoji pohybových dovedností.
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Příloha číslo 1

Charakteristika stereotypních projevů jednotlivých participantů /

~ ~ ~ I;.QPISSI];EKEOTYJ?NICH PRQJEVÚ' ~ CHARAKJ'ERISTIIU ~

~ ~
~ ~

kývavé pohyby trupu Ml při chůzi nebo stoji pohybuje trupem vpřed a vzad

pohyby prstů před
MHK2 třepetavé pohyby všech prstů ruky těsně před obličejem

obličejem

1 otáčivé pohyby hlavy MlH rychlé točení hlavy zprava do leva

poklepy prstů SHK.l jemné poklepávání jednotlivými prsty ruky na části
svého těla nebo okolní předměty

nepřiměřený srních S2 velmi hlasitý "hysterický" srních
dupání jednou DK MDK2 dupání pravou dolní končetinou o zem

2
kroutivé pohyby prstů MHK2 pomalé, hadovité pohyby prstů obou rukou

křik S2 bezdůvodné hlasité křičení
údery pěsti do stehen SHK2 silné údery pěstí pravé nebo levé ruky do stehen

poskakování na Ml rychlé poskakování na špičkách nohou
špičkách

3
rychlé mrkání Sl rychlé a silné zavírání očních víček

tření dlaní o sebe MHK2 malé třecí pohyby dlaní proti sobě

plácání dlaní do stehen SHK2 údery dlaní pravé ruky do stehen

křik S2 pištění

kývavé pohyby trupu Ml při chůzi nebo stoji pohybuje trupem vpřed a vzad
pohyby předloktím MHK2 "mávání" předloktí vedle trupu, uvolněné zápěstí

4 strnulý pohled Sl dlouhý, strnulý pohled ke stropu

poklepávání prstů SHK.l poklepávání všech prstů ruky držené ve flexi na části
svého těla nebo okolní předměty

kývavé pohyby trupu Ml při chůzi nebo stoji pohybuje trupem vpřed a vzad

grimaso vání Sl pomalé pohyby v obličeji zejména v oblasti úst

5 zírání do otevřených SHK.l dlouhý, vytrvalý pohled do otevřené dlaně jedné ruky
dlaní držené těsně před obličejem
rychlé opakování

C3 rychlé opakování slabik např. tata, dada
slabik

;
otáčivé pohyby hlavy MlH rychlé otáčení hlavy zprava doleva ve flekčním

postavení

strnulý pohled do SHK.l pohled do dlaně jedné ruky držené ve flexi
6 •: dlaně

' kousání do ruky SHK2 kousání do radiální části pravé ruky

,, opakování některých
C3 opakování některého slova s různou hlasitostí a frekvencí

slov
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Příloha číslo 2

Kategorizace autismu podle závažnosti poruchy

TYP
AUTISMU VYSOCE FUNKČNÍ STŘEDNÉ FUNKČNÍ NÍZKO FUNKČNÍ

- uzavřenost
- větší uzavřenost - malá či žádná

SOCIÁLNÍ -zvláštní projevy - snížená schopnost schopnost

CHOVÁNÍ
- nepřiměřenost navázat kontakt navázat oční
- disinhibice -snížená spontaneita kontakt

až pasivita -výrazný
negativismus

- komunikativní
-zvláštní projevy

- snížená schopnost -mutismus
v řeči

- nepřiměřenost
komunikace -zvuky

ŘEČ -echolálie - ojedinělá slova
konverzace

- ulpívavost na
- záměna zájmen -nefunkční

tématech
- perseverace echolálie

-verbální rituály
- zvláštní a omezené

zájmy
- ulpívavost
-nezájem o

kolektivní hry,
-pohybové

soutěže

- obtížné chápání
stereotypie

- manipulační či
pravidel hry

- stereotypní
žádná hra

HRA - omezená či žádná
manipulace

- dlouhotrvající
schopnost

s předměty
pohybové

symbolické hry
- ulpívavost

stereotypie
-obtížné

- prvky konstrukční

rozlišování reality
hry

a fantazie
-konstruktivní a
jednoduchá
na.Q_odobivá hra

- nadprůměr
-průměr - lehká, středně těžká

- těžká mentální INTELEKT - subnorma mentální retardace
- snížené sociální - snížená adaptabilita

retardace

IQ
(Jelínková 2001)
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Příloha číslo 3

Výskyt autismu v USA v letech 1992 - 2003

Nárůst případů mezi roky 1992-2003 v USA

900

Number o~ Cases Cumulative Growth
[ U.S. School Years 1992 - 2003 l

94 95 96 97 98 99 00 01
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02 03

Graph Source: WWlll.fightingautiSIII.or g Data Sot..rce: www.ideadata.org and ~~a~JW.cdc.gov/nchs/

Roční nárůst případů zaznamenaných v letech 1992-2003 v USA

Number ~ Cases Annual Growth
[ U.S. School Years 1992 - 2003 l
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Zdroj: www..fightingautism. org
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