# POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno vedoucího práce:**

Mgr. Petra Chudějová

**Jméno diplomanta:**

Kristýna Dušanko

**Název diplomové práce:**

Výběr vhodných pohybových aktivit pro děti s autismem a mentální retardací

**Cíl práce:**

Sledovat vliv vybraných pohybových aktivit na výskyt některých kategorií stereotypního chování u dětí s autismem a mentální retardací

1. Náročnost tématu na: výborně velmi dobře dobře chvalitebně
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

DP se zabývá problematikou účinností pohybové intervence u dětí s autismem a mentální retardací. Diplomová práce je logicky členěná s odpovídající kompozicí a velmi pěkným grafickým zpracováním. Studentka využila svých zahraničních zkušeností a na ty se pokusila ve své DP navázat. Při zpracovávání DP pracovala velmi samostatně a využívala možností konzultací. Ve své práci se opřela nejen o praktickou zkušenost, ale i o celou řadu podnětné zahraniční literatury, která přináší nový pohled na oblast pohybové intervence u této často diskutované skupiny dětí. DP navrhuji hodnocení – Výborně.

**4. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO

NE

**5. Navržený klasifikační stupeň**

výborně

Datum: 19.9.2006

Mgr. Petra Chudějová

Podpis oponenta DP